
  

72 oBjEvTE KouZLo vÝLETŮ – hODNOcENÍ 

Přehled odpovědí českých žáků (%)

otázka č. 7 A B C D

četnost odpovědí 12,5 4,9 79,8 1,8

Úspěšnost cElkEM DívKy chlapci

Česká republika 79,8 80,2 79,4

mezinárodní průměr 62,4 63,0 61,7

Přehled odpovědí českých žáků (%)

otázka č. 8 1 0 9

četnost odpovědí 59,2 37,9 2,7

Úspěšnost cElkEM DívKy chlapci

Česká republika 59,2 62,0 56,4

mezinárodní průměr 58,1 63,2 53,1

Co otázka testuje?
Zjišťuje, zda žák:
najde v textu explicitně uvedenou informaci.

Popis: 
Žák pracuje se stejnou částí textu jako v předchozí otázce a jeho úkolem je nalézt informaci, která je  
v textu explicitně uvedena.
 Téměř pětina českých žáků vybrala chybně odpověď D: „Co nejhlasitěji křičet o pomoc.“ Tito žáci při 
výběru odpovědi nevycházeli z textu a odpovídali zřejmě na základě svých představ, jak by se v takové 
situaci zachovali.

objevte kouzlo výletů: otázka č. 7
Postup porozumění: vyvozování závěrů 

Co máš dělat, aby ses moc brzy neunavil/a?
A  Vyrazit včas.  B  Pohybovat se po vyznačených turistických trasách.
C  Jít svým tempem.  D  Dávat pozor, kudy jdu.

Co otázka testuje?
Zjišťuje, zda žák:
1. doslovně rozumí spojení slov „aby vám stačily síly“; 
2. vyvodí, že zvládání únavy souvisí se zvolením vhodného tempa; 
3. vybere správnou odpověď. 

Popis: 
Žák musí rozpoznat, se kterou částí textu má pracovat. K výběru správné odpovědi však nestačí nalézt infor-
maci související s otázkou. Je nutné, aby pronikl hlouběji do textu, pochopil jeho význam a aby si domýšlel 
souvislosti. Musí pochopit, že informace „aby vám stačily síly“ souvisí s únavou a s tempem chůze.
 Z chybných odpovědí žáci nejčastěji vybírali odpověď A: „Vyrazit včas.“ V mezinárodním průměru  
vybralo tuto chybnou odpověď více než 22 % žáků, v Norsku dokonce 50 %.

objevte kouzlo výletů: otázka č. 8
Postup porozumění: vyvozování závěrů

Proč je důležité někomu říct, kdy se asi vrátíš z výletu?

..........................................................................................................................................................................................................


